Дело № 05-0162/2/2024

УИД 26MS0055-01-2024-000637-63
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Кочубеевское                                                                                               07 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Кочубеевского района Ставропольского края Лошаков К.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Кочубеевского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее также КоАП РФ),

в отношении – <ФИО данные изъяты>,

установил:

Кятов О.А. 31.01.2024 в 23 часа 30 минут управлял транспортным средством (автомобилем) марки – <данные изъяты>, государственный регистрационный знак – <данные изъяты>, на участке а/д Р-217 «Кавказ» (подъезд к г. Черкесску – 19 км + 500 м) расположенном на территории Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 (далее также ПДД РФ) повторно. Данное правонарушение не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

Ранее постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Хабезского судебного района Карачаево-Черкесской Республики от 10.05.2023, вступившим в законную силу 21.05.2023, Кятов О.А. привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа.
Кятову О.А. вменяется совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебное заседание Кятов О.А. не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещался надлежащим образом (отчет об отправке и доставлении СМС-сообщения на уведомление которым Кятов О.А. дал согласие при возбуждении дела об административно правонарушении). О причинах неявки суд не уведомил, об отложении слушания дела не просил. Сведений о позиции Кятова О.А. на досудебной стадии производства по делу об административном правонарушении (оформлении протокола об административном правонарушении), материалы дела не содержат (представленные письменные объяснения Кятова О.А. от 31.01.2024 изложены в нечитаемом виде).

С учетом позиции Верховного Суда РФ изложенной в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ" воспроизводящей обстоятельства указанные в ч. 2 ст. 25.1, ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, явка последнего не признана судом обязательной, данные содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу. Нарушений гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав, в том числе права на защиту, не усматривается.

Судья, оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, полагает, что виновность Кятова О.А. в совершении правонарушения, в судебном заседании установлена на основании следующего.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с п. 2.1.1 ПДД РФ, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Частью 2 ст. 12.7 КоАП РФ установлена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 названного Кодекса.

Статьей 4.6 КоАП РФ определено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами:
-протоколом об административном правонарушении от 01.02.2024 с описанием события и состава административного правонарушения;
-рапортом об обнаружении признаков состава административного правонарушения от 31.01.2024;

-светокопией протокола об отстранении Кятова О.А. от управления транспортным средством от 31.01.2024;

-светокопией протокола осмотра места происшествия от 01.02.2024;

-сообщением ГИАЗ ОСБ ДПС ГИБДД г Ессентуки ГУ МВД России по Ставропольскому краю;
-приговором Хабезского районного суда Карачаево-Черкесской Республики от 24.07.2023, вступившим в законную силу 09.08.2023, согласно которому Кятова О.А. признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью  связанной с управлением транспортным средством на срок 2 (два) года, дата окончания исполнения, согласно базы ГИБДД ФИС М – 10.08.2025;

-копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Хабезского судебного района Карачаево-Черкесской Республики от 10.05.2023;

-диском с видеозаписью фиксации административного правонарушения (мер обеспечения производства по делу в соответствии с требованиями ст. 27.12 КоАП РФ);
-данными о личности Кятова О.А. (сводкой, карточкой операций с водительским удостоверением и списком административных правонарушений (параметрами поиска)).

Достоверность, допустимость и относимость перечисленных доказательств сомнений не вызывает, их совокупность является достаточной для разрешения дела по существу. Все представленные доказательства проверены судьей в совокупности друг с другом (надлежаще оценены по правилам ст. 26.11 КоАП РФ).

Таким образом, событие, субъект, а также субъективная и объективная стороны состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания, а потому признаются судом доказанными.

Также из материалов дела суд не усматривает нарушений КоАП РФ и другого действующего законодательства при проведении сотрудниками ГИБДД процедуры привлечения Кятова О.А. к административной ответственности, составления в отношении него протокола об административном правонарушении.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ все обстоятельства административного правонарушения, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения лицом административного правонарушения выяснены, дополнительных доказательств для рассмотрения дела не требуется.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ и иных юридически значимых доводов, которые являлись бы основанием к освобождению Кятова О.А. от административной ответственности, как и оснований для применения положений ст.ст. 2.7, 2.8, 2.9 КоАП РФ суду не представлено и в ходе судебного разбирательства не установлено.

При назначении наказания, в соответствии со ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3 КоАП РФ, суд учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения (а именно суд приходит к выводу, что после совершения Кятовым О.А. правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, Кятов О.А. будучи лишенным на право управления транспортными средствами, должных выводов для себя не сделал, не осознал тяжесть назначенного наказания в виде лишения права на управления транспортными средствами, продолжает управлять транспортным средством, вопреки интересам государства и общества), личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств смягчающих административную ответственность судом не установлено. При этом сам факт не отрицания вины, таким обстоятельством признан быть не может, поскольку в данном случае суд не может прийти к выводу о действительном фактическом раскаянии Кятова О.А. в совершенном правонарушении и осознании недопустимости подобного поведения.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает:

-повторное совершение однородного административного правонарушения (на момент совершения рассматриваемого административного правонарушения, помимо административного правонарушения имеющего преюдициальное значение, а также административного правонарушения образующего признак повторности, Кятов О.А. четырежды привлекался к административной ответственности по гл. 12 КоАП РФ, с учетом требований ст. 4.6 КоАП РФ).
С учетом изложенного, в целях предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ (носящих предупредительный характер), учитывая положения ч. 3 ст. 25.1 КоАП РФ, судья считает необходимым подвергнуть Кятова О.А. наказанию в виде административного штрафа.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного штрафа, с учетом требований ст. 3.5 КоАП РФ, не установлено. Размер наказания определяется с учетом указанных выше обстоятельств.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ судья,

постановил:

<ФИО данные изъяты> признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере – 100000 (сто тысяч) рублей

Административный штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (ГУ МВД России по Ставропольскому краю), ИНН 2634050372, счет 03100643000000012100 в ГРКЦ ГУ Банка России по СК г. Ставрополь БИК 010702101 кор. счет 40102810345370000013, КПП 263401001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 07701000, УИН 18810426244200000956.

Разъяснить <ФИО данные изъяты>, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, сумма штрафа вносится в банк, квитанция представляется в суд. При неуплате штрафа в указанный срок лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административному аресту, либо обязательным работам.

Постановление может быть обжаловано в Кочубеевский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копия настоящего постановления.
Мировой судья                                                                                                         К.В. Лошаков
Согласовано:

Мировой судья                                                                                                         К.В. Лошаков